nous décrétons que toutes et chacune de ces mesures demeureront en leur fermeté.
Et cette même peine sera infligée autant de fois que la présente paix sera violée ou
qu’il sera contrevenu aux mesures contenues dans la présente sentence. En outre,
nous condamnons le parti qui se rendrait ainsi coupable à restituer tous les dom-
mages et frais que l’autre parti aura pu subir ou qui auront été subis par l’Église 410

romaine pour cette raison et nous décrétons que tous les biens du parti fautif et
des hommes de ce parti pourront être engagés par l’Église romaine pour couvrir les
dépenses occasionnées par un procès ou par une guerre contre ce dernier.

Et nous privons dès maintenant entièrement de tous les fiefs et biens qu’ils
tiennent des églises et condamnons à la saisie de la moitié de tous leurs autres biens, 415

dont la moitié ira à la Chambre susdite et l’autre à la Commune de Florence, toutes
et chacune des personnes, de quelque statut ou condition qu’elles soient, qui autant
qu’il est en leur pouvoir n’accepteraient pas cette paix ni ne l’observeraient ou la
violeraient en quelque manière ou qui empêcheraient par elles-mêmes ou d’autres
qu’elle soit acceptée et observée par tous, ou refuseraient de recevoir les podestats 420

et capitaines que doit envoyer le seigneur pape, ou qui troubleraient par des ligues
et des sociétés interdites l’état pacifique de la cité ou qui n’obéiraient pas en ce qui
concerne la remise des otages ou des bourgs fortifiés, tout comme ceux qui refuse-
raient d’aller en confinement et d’y demeurer ou de rester pour un certain temps
hors de la cité comme il est dit. En outre, nous lions par sentence d’excommunica- 425

tion tous ceux qui se rendront ainsi coupables et les privons de tout office de podes-
tat, juge, notaire et de tout autre office public et les rendons incapables en droit.
Pour ce faire, nous les privons aussi dorénavant de la citoyenneté de la cité de Flo-
rence, de telle sorte qu’ils ne puissent plus jamais être considérés comme citoyens,
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385 et observetur quomodolibet impedire vel in violationem ipsius operam, consilium
vel auxilium dare presumpserit, non solum excommunicationi subjaceat, sed etiam
omnibus beneficiis ecclesiasticis noverit se privatum. Si quis autem aliene rei deten-
tor eam juxta preceptum nostrum restituere infra terminum superius positum recu-
sarit, ad reddendum dupplum ei ad quem res pertinent per capitaneum compellatur.

390 Si autem Commune civitatis ipsius presentem pacem recipere aut servare vel res-
tituere bona et jura occupata per ipsum, sicut superius dicitur, aut ea que contra(h)

reformationem consiliorum et officialium ac renovationem statutorum libere per
nos ordinata sunt observare, vel predictos potestates et capitaneos mittendos per
dominum papam juxta compromissionem ei factam recipere ac eis per tempus

395 quod regere debuerint obedire, vel contra inhibitionem nostram potestates, capi-
taneos aut rectores eligere(i), aut stipendia pro supradictis equitibus et peditibus
vel expensas pro obsidibus et castrorum custodia ministrare contempserit, ipsum
omnibus bonis, feudis, privilegiis et juribus que a Romana ecclesia vel aliis ecclesiis
obtinet decernimus esse privatum et civitatem ipsam interdicto ecclesiastico sub-

400 jacere ; et insuper ipsum Commune in quinquaginta milibus marcharum argenti
Camere Romane ecclesie condempnamus. Quoniam vero conveniens esse dignos-
citur ut hii, qui pacem per studium sancte Romane ecclesie consecuntur fideles et
devoti erga ipsam ecclesiam perseverent, quia etiam hec ipsorum perseverantia non
parum ad pacis conferet firmitatem, districte precipimus parti gibellinorum et sin-

405 gulis hominibus partis ipsius quod ipsi de cetero numquam aliquo modo predicte
ecclesie aut Romano pontifici rebellare vel ipsos impugnare vel rebellantibus aut
impugnantibus consilium, auxilium vel favorem aliquatenus exhibere, nec aliquem
pro imperatore vel rege Romanorum nec pro domino vel rectore provincie Tus-
cie recipere vel habere presumant contra voluntatem ipsius ecclesie vel mandatum.

410 Quod si fecerint, eisdem penis quas pro violatione pacis infliximus eos decernimus
subjacere. Si quando autem probabiliter dubitare contigeret utrum Commune vel
pars aliqua vel persona quolibet opere vel omissione penas superius positas incur-
risset, ad appostolicam Sedem determinatio pertinebit.
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à moins qu’ils méritent d’être rendus à cette condition par l’Église romaine. Et si 430

quelque clerc a l’audace d’empêcher que la présente paix soit acceptée et observée
par tous ou de donner conseil ou aide ou d’œuvrer pour sa violation, qu’il soit non
seulement soumis à l’excommunication, mais qu’il se sache aussi privé de tout béné-
fice ecclésiastique. Et si le détenteur d’un bien qui ne lui appartient pas refuse de le
restituer selon notre commandement dans le délai fixé ci-dessus, qu’il soit contraint 435

par le capitaine à rendre le double à celui à qui il appartient.
Et si la Commune de cette cité refuse de recevoir ou maintenir la présente paix,

ou de restituer les biens et les droits qu’elle occupe comme il est dit ci-dessus, ou
d’observer les mesures par nous librement prises concernant la réformation des
conseils et des officiers et la rénovation des statuts, ou de recevoir les susdits podes- 440